
Nacione$ Unidas PRIMERA COMISION, 477 a. 

ASAMBLEA 
GENERAL (~) 

~ 
D£ SES/ON£5 ......,. ~--= 

SESION 

Jueves 3 de enero de 1952, 
a las 10.30 horas 

SEXTO PERIODO 
Documento~ Oficia[~,. Palais de Chaillot, Paris 

S lJ \1 A R I 0 
PtiRinu 

Mctodos que podrian cmplearse para mantener y fortalecer Ia paz y Ia scgu
ridad internacionales, conforme a los prop6sitos y principios de la 
Carta : informe de la Comision de Medidas Colectivas (A/ 1891 y 
Ai C. I I 676) (continuaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . J 53 

Prcsidenlf• : Sr. Finn MoE (Noruega). 

Metodos que podrian emplearse para mantener y forta
lecer Ia paz y Ia seguridad intemacionales, conforme 
a los propositos y principios de Ia Carta : informe de 
Ia Comision de Medidas Colectivas (A/1891 y A/ 
C.l/676) (continuacion) 

[Tema 18]* 

DEBATE GENERAL (continuacion) 

1. El Sr. VISHINSKY (Union de Republicas Socia
listas Sovieticas) recuerda que el examen del problema 
de las medidas colectivas es resultado de Ia aprobacion 
por Ia Asamblea General de Ia resolucion denominada 
"'Union pro paz », en el quinto periodo de sesiones. 
Esa resolucion, de Ia cual se dijo que contenia un 
programa para Ia consolidacion de la paz y de Ia 
seguridad, no es sino un programa para la preparaci6n 
de una nueva guerra. 

2. La aparicion de dicha resolucion esta ligada 
indudablemente a Ia agresion de los Estados Unidos de 
America en Corea. Es prueba de Ia temeridad de los 
monopolistas norteamericanos y su incapacidad de 
hacer frente a una situaci6n, surgida como consecuencia 
de sus actos agresivos, sin arrastrar a ella a otros Esta
dos economica y polfticamente dependientes de los 
Estados Unidos. Ademas, la conexion entre la agresion 
de los Estados Unidos en Corea y aquella resolucion, asf 
como el proyecto conjunto de resolucion sobre medidas 
colectivas (A/C.l/676), ha quedado confirmada en el 
discurso que pronunciara Ia vispera de ano nuevo el 
Sr. Acheson y en Ia declaracion que en la sesion prece
dente formulara el representante de los Estados Unidos. 

3. El propio informe de Ia Comision de Medidas 
Colectivas (A/ 1891) contiene un anexo especial -el 
anexo IV- consagrado por entero a los antecedentes 
del problema de Corea y en el que se afirma, en 
substancia, que los acontecimientos de Corea han ser
vido para impulsar la implantacion de medidas 
colectivas. 

* Numero de este lema en el programa de Ia Asamblea 
Genera1. 

4. En cl informe sc quierc haccr vcr que cuarenta y 
sietc Estados Miembros y dos Estados no micmbros 
habian decidido prestar su ayuda. Dice el informe que 
veinticinco gobiemos ofrecieron suministrar fuerzas 
armadas en apoyo de las operaciones militares en 
Corea ; veinte ofrecieron fuerzas terrestres ; ocho 
fuerzas navales y cuatro fuerzas aereas. El informe no 
oculta el hecho de que se han empleado bases en el 
Jap6n y de que su uso reviste gran importancia. Hay 
que admitir, sin embargo, que ni esa parte del informe, 
ni su conjunto, han acertado a presetitar la situacion 
tal como es, ya qu~, en realidad, solo ocho Estados, 
y no cuarenta y siete como se afirma, han participado 
en Ia campafi.a de Corea. (,Como, pues, si solo ocho 
Estados luchan en Corea, se puede afi.rmar que las 
Naciones Unidas estan en guerra ? 

5. En respuesta a Ia peticion del Secretario General. 
rcspecto a las medidas que se podrfan adoptar en 
cumplimicnto de Ia resolucion 377 (V) de Ia Asamblea 
General, tan solo trcinta y ocho Estados, de un total 
de sesenta, han contestado. Las respuestas de esos 
treinta y ocho Estados han mostrado con toda cla
ridad que los Estados Unidos de America tropiezan 
con dificultades para forjar el sistema y Ia organiza
cion de las medidas colectivas. Solo dieciocho de esos 
treinta y ocho Estados han decidido destinar fuerzas 
para participar en la aplicacion de· las medidas colec
tivas. Por lo que atane a los veinte restantes, nueve 
se han negado a participar o a prometer el envfo de 
fuerza alguna en el porvenir ; otros siete han dado 
respuestas cvasivas, que equivalen a una negativa. 
y los cuatro restantes se han limitado sencillamente 
a acusar recibo de la peticion. Con esta enumeracion 
se pone en claro que Ia guerra de Corea no Ia hace Ia 
Organizacion, sino los Estados Unidos de America y 
sus satelites. A este respecto, no puede uno menos de 
observar que incluso los gobiernos que han dado 
respuestas afirmativas, como el Brasil, Australia y 
Nueva Zelandia, han eludido en una u otra forma el 
as unto 

153 
A, C.l iSR.47i 



154 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones -- Primera Comisi6n 

6. EI discurso que el representante de Suecia pro
nuncio en la sesion precedente merece cuidadoso 
examen. Afirmo el Sr. Vougt que Ia resolucion «Union 
pro paz », en virtud de Ia cual se declaro competente Ia 
Asamblea General para hacer recomendaciones sobre 
medidas de aplicacion, habia creado, desde el punto 
de vista de la paz general, ciertos riesgos. Explico, 
ademas, que la intervencion prevista por la mayoria 
podria conducir, dadas las actuales circunstancias, a 
una cscision permanente entre los Estados, a una sepa
racion en dos bloques, que podria culminar en una 
futura guerra. 

7. Una manifestacion tal, cabc intcrpretarla (mica
mente como confesion timida, pero real, de que el 
programa de las Ilamadas medidas colectivas csta lejos 
de vigorizar Ia paz y debilitar la amenaza de guerra. 

8. i,Oue valor tienen las medidas colectivas si la 
Organizacion, y en particular las Potencias mas pe
queiias, se ven obligadas a hacer frentc al holocausto 
de Ia guerra ? El Sr. Vishinsky no puede aceptar la 
opinion del representante de Suecia, de que el informe 
de la Comision de Medidas Colectivas versa sencilla
mente sobre cuestiones tecnicas que podrfan surgir en 
conexion con la posible aplicacion de sanciones inter
nacionales. El rasgo principal del informe es, en reali
dad, su aspecto politico y la directriz a que se han 
adherido sus autores, la cual es reflejo de la polftica 
de los Estados que se ven dirigidos por la politica 
internacional de los Estados Unidos de America. Tam
poco puede pasarse por alto la observacion del repre
sentante de Suecia, de que algunos Estados Miembros 
no estan dispuestos, en la actualidad, a contraer de 
antemano la obligacion de adherirse a medidas colec
tivas que, a falta de la unanimidad entre las grandes 
Potencias, serfan tan solo adoptadas por Ia mayoria de 
las grandes Potencias. 

9. No puede tampoco hacerse caso omiso del hecho 
innegable de que la guerra de Corea ha servido de 
conveniente pretexto para imponer a las Naciones 
Unidas la resolucion Hamada « Union pro paz » y el 
presente informe de la Comision de Medidas Colectivas 
que de aquella se deriva y que ahora estudia la Pri
mera Comision. 

10. El Sr. Acheson ha demostrado Ia veracidad de 
esta afirmacion al manifestar, en su discurso de afio 
nuevo, que los acontecimientos de Corea prueban que 
puede resultar efectiva la seguridad colectiva y han 
proporcionado el impulso necesario para su implanta
cion. Analogamente, el Sr. John Foster Dulles afirmo 
publicamente, el 9 de octubre de 1950, que Ia resolu
cion « Union pro paz», tenia su origen en los sucesos 
de Corea. A ese respecto, el Sr. Vishinsky seiiala que la 
guerra de Corea se ha debido a Ia agresi6n de los Esta
dos Unidos ; los documentos que su delegacion ha 
sometido en apoyo de tal alegaci6n no han sido 
refutados. 

11. En el informe de la Comision se trata tambien de 
la creacion de un nuevo 6rgano ejecutivo que tendria 
a su cargo la aplicacion de las medidas colectivas. Como 
justificaci6n de tan ilegales medidas, se hacen alusiones 
infundadas y artificiosas a la incapacidad del Consejo 
de Seguridad para cumplir sus obligaciones. 

12. Tampoco esta justificado el sostener que las 
Jlamadas medidas colectivas surgen de la necesidad de 
resistir a la supuesta agresion de Corea del Norte y que 
capacitaran en el porvenir a las Naciones Unidas para 
cumplir las obligaciones a ellas asignadas y para supri
mir toda agresi6n y defender a las victimas de la 
agresion. A este respecto, tanto el Sr. Acheson como 
el representante de los Estados Unidos en la Primera 
Comision, han sostenido que Corea ha demostrado que 
las medidas colectivas pueden ser Ilevadas a efecto de 
conformidad con Ia Carta. Ahora bien, lo que esUi 
ocurriendo en Corea es una pura y simple pirateria y 
una burla de los principios de las Naciones Unidas, no 
el comienzo del progresivo desarrollo de la seguridad 
colectiva, segun dijo el representante de los Estados 
Unidos. 

13. Ademas, el Sr. Acheson, en su discurso del 31 de 
diciembre de 1951, manifesto que las medidas colectivas 
conjurarian Ia peligrosa posibilidad de un estallido de 
diversas complicaciones con lo que, naturalmente, se 
hacia alusion a Egipto y el Iran. El Sr. Acheson lanzo 
similares calumnias al hablar en el quinto periodo de 
sesiones de la Asamblea General sobre la tiran,'l:ez 
internacional, y afirmo que Ja raiz de todas las dificul
tades era el ~· nuevo imperialismo de Ia URSS ». 
Aunque en esa ocasi6n no explico lo que queria dar a 
cntender por « imperialismo de la URSS », si ofrecio 
una explicacion del mismo en su mensaje de aiio nuevo 
de diciembre de 1951, en el que afirmo que el momenta 
critico de la region del Oriente Media habia sido oca
sionado por la cuestion de la defensa del canal de Suez 
y el estancamiento de Ia cuesti6n del petroleo del Iran, 
y aiiadio que estos dos problemas ofrecian al Kremlin 
Ia ocasion de explotar Ia situacion. Ahora bien, estas 
cuestiones son simplemente un resultado de la lucha de 
los pueblos por su independencia, y no la consecuencia 
de ninguna intriga siniestra incubada en el Kremlin. 
De tales alegaciones son autores, no solo los represen
tantes de los Estados Unidos, sino tambien los repre
scntantes de determinados paises latinoamericanos, que 
han dado falsas voces de alarma con objeto de distraer 
a Ia opinion publica mundial de los designios agresivos 
de los Estados Unidos y de los miembros del « bloque 
del Atlantica». 

14. Hasta los propios militares hacen declaraciones 
alarmistas : el General Bradley afirmo recientemente 
que Ia seguridad de los Etados Unidos radica en la 
formula nacional de efectivos militares equilibrados y 
en la implantaci6n de un programa de fuerzas colectivas 
internacionales bien equilibradas dentro de la estruc
tura de Ja Organizacion del Tratado del Atlantica del 
Norte. Existe pues un vinculo organico directo entre 
los objetivos de la NATO y el sistema de medidas 
colectivas. No puede uno extraiiarse, por lo tanto, de 
que la Comision de Medidas Colectivas solo exponga 
en su informe el programa de un grupo de Estados 
militantes que se han coaligado en una conspiraci6n 
contra la paz y contra los pueblos pacificos del mundo. 

15. El caracter agresivo del informe queda revelado, 
ademas, en el capitulo Ill, sobre medidas economicas 
y financieras. En ese capitulo se alude, en los parra
fos 43 a 45, con cinico candor, a la forma mas efectiva 
de aplicar sanciones contra Ia economia de un Estado 



477a. sesion - 3 de enero de 1952 155 
------.--~--~----------·---------- --------- ----------·-----------~-

agresor. No cabe nada mas vergonzoso que el pa
rrafo 45 del informe, en el que se elogian las guerra~ 
de Napoleon y se lamenta solamente cl hccho de que 
no se hubieran logrado entonces resultados favorables 
poraue Ia revolucion industrial no se hallaba en 1812 
bastante adelantada y no fueron vulnerab\es en grado 
suficiente al bloqueo econ6mico los paiscs atacados 
por un agresor. 

16. Los Etados Unidos y sus secuaces no solo lamen
tan cste hecho, sino que, ademas, por algun tiempo, 
han actuado en consecuencia, prohibiendo Ia expor
tacion de diversos articulos a la URSS y a las demo
cracias popularcs. Los Estados Unidos no sc han limi
tado a imponcr esc embargo, sino que tratan de obtencr 
que las Nacioncs Unidas lcs den su aprobacion. 

17. Ni los jcfcs del (< bloquc del Atlantico » ni d 
General Bradley, ocultan que el objetivo de esc bloque 
es extracr, en provecho de los Estados Unidos, todas las 
ventajas posibles de la Hamada supcrioridad de los 
Estados Unidos en cuanto a la utilizacion de la cncrgia 
atomica. 

18. Lo mismo puede deducirsc de las respuestas que 
el General Eisenhower di6 a las catorce preguntas sobre 
la guerra y la paz, publicadas en Paris Match el 27 de 
octubre de 1951. Estas contestaciones dejan sentado 
con toda claridad que el plan de operaciones militarcs 
confeccionado por el Estado Mayor del Tratado del 
Atlantica del Norte prcve que el llamado « Mando 
Europeo del Norte » efectue operaciones. segun dijo el 
General Eisenhower, en direccion a Leningrado ; el 
Mando Europeo del Sur, en direccion a Hungrfa y 
Austria, y el Mando del Oriente Medio. en direcci6n 
a la parte meridional de la URSS. Tales declaraciones 
revelan cuan « defensive » es el plan preparado por 
la NATO. Al terminar su entrevista, el General 
Eisenhower dijo que cuando todas las fuerzas del 
« bloque del Atlantica » hayan sido movilizadas, estanin 
ciertamente en condiciones de luchar mas alla del 
Rhin. 

19. No cs extrano, por lo tanto, que el corresponsal 
en Paris del periodico norteamericano St. Louis Post 
Dispatch haya dicho que es mas facil en realidad 
convencer a un frances de que la URSS quiere la paz. 
que convencerlo de que Ia desean los Estados Unidos, 
ya que, incluso cuando los Estados Unidos insisten en 
sus objetivos pacificos, lo hacen siempre acompafiando 
sus declaraciones con el estruendo de las armas de !a 
,, alianza del Atlantica ,, . 

20. El mundo presencia hoy mas que nunca la confir
maci6n de una caracterizaci6n que el escritor britanico 
Hobson, en su libra On Imperialism, hizo del imperia
lismo norteamcricano, al decir que los senores Rocke
feller y compaiifa necesitaban al imperialismo para 
poder emplear su capital en inversiones provechosas. 
Aunque esta descripci6n fue hecha hace medic siglo, 
tiene aplicaci6n todavia en la actualidad. El imperia
lismo norteamericano constituyo el motive fundamental 
de la famosa ley de 10 de oetubre de 19 51, de la resolu
ci6n sobre la supuesta reduccion de armamentos, de la 
resolucion Hamada << Union pro paz » y del actual 
informe de la Comisi6n de Medidas Colectivas. 

21. Refiriendose a lo ocurrido a! comienzo del sexto 
periodo de scsiones de la Asamblea General, el 
Sr. Vishinsky estima que deben someterse a examen 
las supuestas victorias que se atribuyen los Estados Uni
dos. La << elecci6n » de Grecia para cl Consejo de Segu
ridad solo pudo lograrsc empleando la forma mas 
cinica de presion, y despues de dieciocho derrotas. 
Sabre Ia cuesti6n alemana, la prensa sueca afirma que 
cl Gobierno de Suecia ha sido duramente censurado 
por los Estados Unidos, por haber expresado una opi
ni6n independiente. Los Estados Unidos no han logrado 
contestar las acusaciones relacionadas con la Ley de 
Scguridad Mutua y, en ]a votaci6n relativa a esa mate
ria, no pudieron obtencr el apoyo de once palses no 
comunistas, entre los cuales ciertos paises de America 
Latina. Hasta Ia prensa de los Estados Unidos opina 
que la politica de los Estados Unidos en las Naciones 
Unida<> ha fracasado. Otros contratiempos esperan a 
los Estados Unidos. 

22. Sc ha sostenido que las propuestas sabre medidas 
colcctivas podrfan facilitar los procedimientos condu
centes al desarme. Pero aun la prensa de los Estados 
Unidos ha observado la contradicci6n que existc entre 
las propuestas de desarme y la presion ejercida sabre 
algunos gobicrnos europeos para crear nuevas divi
siones. Las naciones de Europa no estan en condiciones 
de soportar esa carga. El representante de Belgica en 
la r, Comisi6n Harriman » se opuso a \a subscripcion 
de nuevas compromises. El Primer Ministro del Reina 
Unido ha dirigido a sus compatriotas un sombrlo men
sage de Navidad. No resulta claro el verdadero signi
ficado de !a vigorosa metafora que usara el Sr. Chur
chill, pcro, por lo menos, es evidente que ha reconocido 
que la politica exterior del Reina Unido esta mal orien
tada. El Sr. Churchill tambien ha informado que el 
Reino Unido se encuentra ante una crisis financiera y 
puede llegar a la bancarrota si no se modifica la des
proporci6n existcnte entre los ingresos y los gastos. 
Ha dicho tambien que su pals no puede depender de 
la ayuda de los Estados Unidos, excepto en materia de 
armamentos. Segun el examen de la situaci6n hecho por 
el Primer Ministro, el Reino Unido se encuentra ante la 
necesidad de aceptar la caridad o padecer hambre. 

23. El Secretario de Estado de los Estados Unidos, 
en su cxamen del afio 1951, declaro que los Estados. 
Unidos deben cumplir tres tareas principales : la pri
mera, organizar fuerzas armadas para satisfacer todas 
sus necesidades militares ; la segunda, incluir a Ale
mania en las fuerzas dcfensivas occidentales, y la 
tercera, crear un ejercito europeo. El Sr Vishinsky 
observa que los canones no son mantequilla y que los 
Estados Unidos no permitiran reducci6n alguna del 
programa de rearme. 

24. Tales dificultades en los paises que forman la 
NATO se agravan por otras contradicciones internas. 
No es un comunista, sino el profesor frances Lavergne, 
el que ha calificado el Plan Schuman de instrumento 
para la guerra economica contra el Reina Unido, de los 
participantes en el pool del accra y del carbon. Los 
Estados Unidos apoyan el Plan Schuman en la indus
tria y el Plan Pkven en materia militar, porque ofrecen 
los me jeres medics para asegurar la hegemon! a de los 
Estados Unidos en Europa. Sus instrumentos serian los 



156 Asamblea General - Sexto periodo de sesiones -- Primera Comision 

consorcios alcmancs y Ia W ehrmaclzt nco nazi. Tal cs 
Ia polltica seguida por los Etados Unidos frente a Ia 
resistencia qu opone el Reino Unido al Plan Schuman 
y al ejercito europeo, y frcnte a Ia oposici6n general 
curopea a Ia reorganizacion del ejercito y Ja industria 
pesada de Alemania. 

25. Esta materia esta vinculada con Ia cuesti6n de las 
medidas colectivas. El Alto Comisionado de los Estados 
Unidos en Alcmania, Sr. McCloy, declaro, a fines de 
agosto de 1951, que las fuerzas annad:1s de Alemania 
occidental podrian incorporarsc a las fuerzas de los 
Estados miembros de Ia NATO dentro de los dieciocho 
mcses que sigan a Ia decision de rearmar a Alemania 
occidental. En septiembre, se celebro en Bonn una con
ferencia, presidida por el suplentc del Alto Comisio
nado, para estudiar Ia cuestion del ejercito de Alemania 
occidental para la NATO ; en esa conferencia parti
dpo un grupo de antiguos heroes de Hitler. El 26 de 
novicmbre de 1951, el General Eisenhower declaro en 
Roma que los Estados Unidos nccesitaban el apoyo 
;dcman y que, con esc apoyo, pronto lograrian sus 
ohjetivos. 

26. Esos objetivos no son un secreto y estan deter
minados por Ia politica agresiva de los Estados Unidos 
y por el deseo de multiplicar 1<1s ganancias y saquear 
en otros paises. Las guerras que se llevan a cabo en 
Corea, en el VietNam y en Malaya son empresas colo
niales destinadas a sofocar movimientos nacionalistas 
y permitir que continue la explotacion de las pobla
ciones subyugadas. Algunos portavoces de los Estados 
Unidos, del Reino Unido y de Francia agitan cl espan
tajo comunista y, con Ia cxcusa de proteger al pueblo, 
continuan oprimiendolo y enriquec1endo a los capita
Jistas de Occidente. 

27. Los mismos objetivos persigue Ia Ley de Seguri
dad Mutua y se han hecho discursos hipocritas sobre los 
peligros del imperialismo comunista. El Sr. Vishinsky 
recuerda que en 1939, Alemania, Italia y el Jap6n sos
tuvieron que el pacto anticomintern era de naturaleza 
defensiva. El Generalisimo Stalin declaro entonces que 
los agresores trataban de engafiar a Ia opinion publica, 
pero que no era dificil descubrir cual era la realidad. 

28. El examen del informe de Ia Comision de Medi
das Colectivas solo puede conducir a 1a conclusion de 
que esa Comisi6n haec caso omiso de los principios 
de Ia Carta de las Naciones Unidas. Propone el esta
blecimiento de una autoridad militar ejecutiva, que 
podria ser cualquier Estado aunque no se encontrarc 
en la zona de hostilidades, siempre que proporcionare 
fuerzas. Esto explica que los Estados Unidos desean 
que sus fuerzas sean incluidas en varios grupos, por 
distantes que se encuentren geogn'ificamente, para 
obtener cl control, en virtud de esa propuesta. Esas 
recomendaciones son contrarias a Ia Carta de las 
Naciones Unidas, que establece que el 6rgano de con
trol debe ser el Comite de Estado Mayor, bajo Ia auto
ridad del Consejo de Seguridad. La Carta establece, 
ademas, que todas las medidas de aplicaci6n de las 
decisiones adoptadas habran de ser aprobadas por todos 
los miembros permanentes del Consejo de Seguridad. 
Ese procedimiento ofrece la garantia de que no se 
adopten decisiones temerarias que puedan conducir a 

otra guerra mundial. El traspaso a la Asamblea Gene
ral de las atribuciones del Consejo de Seguridad 
l'liminaria esas garantias. Se deduce que el programa 
preparado por Ia Comision de Medidas Colectivas no 
conducirfa a Ia paz, sino que, mediante decisiones 
tomadas por mayoria, abriria Ia posibilidad de una 
guerra en gran escala. 

29. El Sr. Vishinsky rccucrda Ia declaraci6n formu
lada en 1945 por el Sr. Stettinius, Secretario de Estado, 
segCm Ia cual si uno de los miembros permanentes 
del Consejo de Seguridad recurriese a Ia agresi6n, esta
llar!a una guerra mundial, sean cuales fueren las dispo
siciones de Ja Carta en materia de votacion. El Sr. Stetti
nius dijo tambien que la Carta no otorgaba a las 
nacioncs derechos que estas no tuvieran, sino que, sim
plcmente, imponia a las cinco Potencias Ia obligacion 
de servirse de su poderio de consuno y para Ia paz, 
en Iugar de utilizarlo en discordia y para Ia guerra. 

30. La dcclaracion de las cinco Potencias hecha cl 
7 dL: junio de 1945 en San Francisco, sobre 1a cuestion 
del voto, demostro Ia gran importancia que tiene Ia 
cucstion de como y por quienes deben adoptarse las 
decisiones referentes a Ia existencia y a 1a represion de 
Ia agresion. Si todas las cuestiones importantes relativas 
a! mantenimiento de Ia paz y Ia seguridad rcquiriesen 
Ia concurrencia de los cinco miembros permanentes, 
quedaria garantizada la objetividad de las decisiones. 
Las recomendaciones de Ia Comision de Medidas Colec
tivas son, por lo tanto, inaceptables, ya que otorgarian 
podercs a Ia Asamblea General, donde no existen garan
tias y donde las mayorias pueden formarse mediante 
presion e intimidacion. 

31. Todo e1 informe esta viciado con violaciones de Ia 
Carta, tal como Ia URSS lo habia anunciado en el pre
cedente periodo de sesiones. Segun el capitulo II, que 
trata de medidas politicas, se otorgaria a Ia Asamblea 
General el derecho de interrumpir las relaciones diplo
maticas, a pesar de que tal derecho incumbe al Consejo 
de Seguridad en virtud del Articulo 41. En el capi
tulo III, sobre medidas economicas y financieras, se 
cnumeran varias formas de embargo y restricciones 
tinancieras, como medidas que Ia Asamblea General 
podria adoptar, a pesar de que tales medidas incumben 
al Consejo de Seguridad conforme a los Articulos 41 
y 42. Algunas funciones que los Articulos 46 y 47 
reservan a! Comite de Estado Mayor pasarian, en virtud 
del informe, a la autoridad militar ejecutiva. Hay una 
propuesta en el capitulo IV, relativa a las medidas 
militares para destinar contingentes militares que puc
dan ser solicitados por la Asamblea General, lo que 
constituye una violacion de los Articulos 43 y 45 de Ia 
Carta. En todos estos casos, las disposiciones de la 
Carta han sido menospreciadas y violadas en el informe 
de Ia Comisi6n. 

32. Se ha sostenido que el suministro de fuerzas a 
Ia Asamblea General aseguraria que esas fuerzas estu
vieran disponibles antes de que se concluyeran los 
acuerdos previstos en el Articulo 43. Sin embargo, si 
esos acuerdos no e:xisten, es porque Francia, el Reino 
Unido y los Estados Unidos no desean que existan, 
porque, en virtud de tales acuerdos, el Comite de Estado 
Mayor y el Consejo de Seguridad podrian adoptar medi-



477a. sesion -- 3 de enero de 1952 157 

das. Esos paises prefieren actuar por conducto de la 
Asamblea General, a la cual pueden controlar. Resulta 
claro, de la declaraci6n formulada en la 476a. sesi6n 
por el representante de los Estados Unidos, que no hay, 
en el momento actual, intenci6n de aplicar el Articulo 
43 de la Carta. 

33. Si bien es cierto que las medidas propuestas en 
el informe para combatir la agresi6n se encuentran 
tambien en la Carta, precisamente por esa raz6n no 
hay necesidad de introducirlas nuevamente con una pre
sentaci6n diferente. Esas medidas ya son obligatorias 
para los Miembros de las Naciones Unidas. No obstante, 
se ha establecido un procedimiento para aplicarlas de 
manera que quede garantizado lo pertinentc de cua
lesquiera decisiones adoptadas en caso de agresi6n. El 
informe no ofrece tal seguridad de objetividad. 

34. Ya sc tienc expcriencia en cuanto a Ia clase de 
decisiones a que puede llegar la Asamblea General, a 
falta de garantfas. La Asamblea General ha denunciado 
como agresor a la Republica Popular de China, a pesar 
de que, en realidad, esta ha sido objeto de la agresi6n. 
Las maniobras de los Estados Unidos en las fronteras 
de la China, en Tailandia y en Birmania, hacen creer 
que se proyectan nuevos ataques contra la Republica 
Popular de China y que senin presentados por los Esta
dos Unidos como « maniobras defensivas "'. Es evi
.dente que la Comisi6n, seglin su informe, dejaria en 

Printed in France 

manos del « bloque del Atlantico » dirigido por los 
Estados Unidos, Ia tarca de determinar quien es el 
agresor. 

35. La situaci6n podria modificarse, si todas las 
naciones estuvieran dispuestas a aplicar con buena fe 
las disposiciones de la Carta de las Naciones Unidas. 
Sin embargo, no es esta Ia politica de los que utilizan 
palabras pacificas para disimular sus intenciones agre
sivas y piden a la Asamblea General que apruebe sus 
planes. La poHtica de obtener la aprobaci6n de las 
Naciones Unidas para tales planes queda reflejada en 
los p{mafos 235 y 236 del informe, que subrayan la 
importancia de identificar toda operaci6n como obra 
de las « Naciones Unidas ~ mediante el uso de la ban
dera de las Naciones Unidas y de otros simbolos. Tal 
politica convierte a las Naciones Unidas, que han sido 
creadas como instrumento de paz, en un instrumento 
para encubrir la agresi6n, con objeto de engafiar a la 
opinion publica. Tal conducta no hara sino condenar a 
Ia humanidad al sufrimiento. 

36. La delegaci6n de la URSS estima que las conclu
siones del informe y el proyecto conjunto de resoluci6n 
carecen de fundamento y son perjudiciales. Por lo 
tanto, hace un llamamiento a todos los pafses pacfficos 
para que voten contra ese proyecto de resoluci6n de 
las once Potencias. 

Se levanta Ia sesi6n a las 13.1 0 horas. 

SPI-931 02-J anuary 1952-1 ,050 


